n. 96. p. 170. & l. 2. c. 1. n. 68. p. 31., ubi quod potest pater esse curator, si praesens sit; quos quidem curatores recipiunt inviti minores litigantes: tr. 3. l. 3. c. 7. n. 15. p. 116. l. 4. c. 5. n. 3. p. 193. l. 5. c. 7. n. 27. 28. p. 290. & c. 8. n. 32. 33. p. 303.; & quando illi non petunt ad differendam litem, pars petere valet: *ibi* l. 4. c. 5. n. 11. p. 193.; & recipiunt praefatos curatores, tam ad agendum, quam ad defendendum: tr. 3. l. 4. c. 10. n. 33. 34. p. 211.; quod etiam in criminalibus procedit: *dict.* l. 4. c. 3. n. 98. p. 171.; & quando pater non est legitimus administrator: *dict.* c. 3. n. 99.; vel quando cum eodem patre litigant: *ibidem* n. 100.; vel quando minores sunt inquisiti, sive rei in criminalibus: *ibi* n. 93. p. 170.

Pupillo quando litigat cum tute, vel cum extraneo: tr. 1. l. 4. c. 5. n. 27. p. 460. tr. 3. l. 4. c. 3. n. 96. p. 170. & c. 5. n. 4. p. 194.

Servo de statu suo litiganti: tr. 3. l. 4. c. 3. n. 95. p. 170.

Uxori; & tunc curator est vir, & potest uxorem sine mandato defendere, & pro ea agere: tr. 3. l. 4. c. 5. n. 13. p. 193.

Curator ad litem omnia in judicio agere valet: tr. 3. l. 4. c. 10. n. 90. p. 215.

Dandus est a judece, qui liti praeest: tr. 1. l. 4. c. 5. n. 28. p. 460.; quamobrem ad saecularem spectat judecem curatorem particularem ad litem dare clericico coram eo litiganti: *dict.* c. 5. n. 29. p. 460.; non autem poterit generalem Clericu constituere: *ibidem* n. 30. p. 460.

Curator vel est specialis ad unam litem; & tunc illam tantum defendit: vel est universalis ad omnes, aut simpli- citer, & indefinitè datus; & tunc omnes lites tractare valet: tr. 3. l. 4. c. 5. a. n. 7. ad 10. p. 194. & c. 10. n. 82. p. 114.

Denique quandò finiatur curator ad litem, & a quo judece dandus, vide-

bis in peculiaribus titulis cum supra, tum infra.

A quibus dandi, confirmandique sint curatores?

Curator dandus est ab iisdem judicibus, a quibus datur tutor (de quo suo loco erit sermo): tr. 3. l. 4. c. 7. n. 1. p. 198.

Curator ad litem datur a litis judece, sitne ordinarius, delegatusve: tr. 3. l. 3. c. 3. n. 30. 31. p. 89. l. 4. c. 1. n. 24. p. 154. & l. 5. c. 7. n. 55. p. 293.

Curator testamentarius apud nos confirmatione non eget: tr. 3. l. 4. c. 8. n. 1. 2. p. 199.

Quo ad curatorum autoritatem.

Gesta cum minore sine curatoris autoritate sunt nulla: tr. 3. l. 4. c. 3. n. 103. p. 103.

Cætera, & alia multa de hac re, in verb. Authoritas invenies.

Ad quæ teneantur curatores, nec ne?

Inutiliter curator datus, si non gerat, non tenetur: tr. 4. l. 4. c. 11. n. 32. p. 284; quæ autem requirantur, ut curator accedens de neglectis obligetur? *dict.* c. 11. n. 33.; de casu fortuito, vel de gestis a tute non obligatur, præterquam si fuerit negligens in exigendo: *ibidem* n. 34.; sine autoritate adulterum suum curator nequit convenire: n. 35. Quibus denique defensionibus curatori succurratur? *dict.* c. 11. n. 36. p. 284.

Quæ actione, & ad quid curatores conveniri valeant? Compescere oportet animum, non enim omnia in unum concinnare possumus, ac ideo sparsa hinc inde accipies. Actio utilis curationis causâ, seu actio utilis negotiorum gestorum competit ei, qui sub curâ fuit: tr. 4. l. 4. c. 11. n. 1. p. 287.; vel actio utilis tutelæ, prout aiunt